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СЕ МАН ТИЧ КА АНА ЛИ ЗА ЛЕК СЕ МА ТВОР БЕ НО ПО ВЕ ЗА НИХ  
ОНО МА ТО ПЕЈ СКОМ МО ТИВ НОМ ФОР МОМ ПРАС*

У ра ду ће се из твор бе но се ман тич ке и ког ни тив но лин гви стич ке пер спек ти ве ана-
ли зи ра ти мо тив на фор ма прас и ње ни су фик си ра ни де ри ва ти. Ка да се утвр де и пред ста-
ве твор бе ни сме ро ви до би је них де ри ва та, при сту пи ће се њи хо вој се ман тич кој ана ли зи. 
Циљ нам је да уста но ви мо ког ни тив но се ман тич ке ме ха ни зме ко ји омо гу ћа ва ју раз вој 
но вих зна че ња, и утвр ди мо на ко ји се на чин се ман ти ка мо тив не фор ме прас од ра жа ва 
на лек си ку ње ног се ман тич ко-де ри ва ци о ног гне зда. Раз вој се кун дар них зна че ња мно гих 
де ри ва та за сно ван је на ме ха ни зми ма пој мов них ме та фо ра и ме то ни ми ја, као и си не сте-
зиј ских пре но са, ко ји ће у ра ду би ти по пи са ни и де таљ но опи са ни. Ана ли за је спро ведена 
на још нео бја вље ној гра ђи из Реч ни ка срп ско хр ват ског књи жев ног и на род ног је зи ка 
СА НУ, ко ја об у хва та лек си ку да те лек сич ко-се ман тич ке гру пе од од ред ни це прас до 
пра сну ти, ко ја при па да истом твор бе ном гне зду.

Кључ не ре чи: срп ски је зик, лек си ко гра фи ја, ког ни тив на лин гви сти ка, де ри ва ци ја, 
прас-.

This pa per will analyze the mo ti ve form pras- and its suf fi xed de ri va ti ves from a word 
for ma tion, se man tic and cog ni ti ve lin gu i stic per spec ti ve. On ce the de ri va ti o nal di rec ti ons are 
de ter mi ned and pre sen ted, the ir se man tic analysis will be ini ti a ted. Our goal is to esta blish 
the cog ni ti ve-se man tic mec ha nisms which ena ble the de ve lop ment of new me a nings. The 
me a nings of de ri va ti ves will be ob ser ved by de ter mi ning how the se man tics of the mo ti ve 
form pras- is re flec ted in the le xi con of its de ri va ti o nal nest. The de ve lop ment of se con dary 
me a nings of many de ri va ti ves is ba sed on the mec ha nisms of con cep tual me tap hors and me-
tonymi es, as well as synest he tic tran sfers, which will be li sted and de scri bed in de tail. The 
analysis was con duc ted on the un pu blis hed ma te rial of the Dic ti o nary of the Ser boCro a tian 
Li te rary and Ver na cu lar Lan gu a ge of the Ser bian Aca demy of Sci en ces and Arts, which in-
clu des the le xi con of the gi ven le xi co-se man tic gro up from the en try pras to pra snu ti, which 
be longs to the sa me de ri va ti o nal nest.

Key words: the Ser bian lan gu a ge, le xi co graphy, cog ni ti ve lin gu i stics, de ri va tion, pras.

1.УвОд.По вод за на ше ис тра жи ва ње би ле су не до у ми це ко је су се поја-
ви ле у лек си ко граф ској об ра ди лек си ке ко ју по ве зу је за јед нич ка оно ма топеј-
ска фор ма прас, пре све га у де фи ни са њу при мар ног зна че ња гла го ла пра
ска ти1,2. Раз ма тра на је гра ђа Реч ни ка срп ско хр ват ског књи жев ног и на род ног 

* Рад је фи нан си ра ло Ми ни стар ство про све те, на у ке и тех но ло шког раз во ја пре ма Уго-
во ру број 451-03-136/2025-03/ 200174, ко ји је скло пљен са Ин сти ту том за срп ски је зик СА НУ.

1 О гла го лу пра ска ти до сад ни је пи са но у ср би стич кој ли те ра ту ри, осим што је по ме нут 
у док тор ској ди сер та ци ји Н. Сан ко ви ћа (сАНКОвИћ 2023), и то са мо у при ме ри ма: за пра ска ти 
(1) ’по че ти пра ска ти, про из во ди ти пра ска ве, оштре зву ке (при ло мље њу, це па њу и сл.), за крц-
ка ти, за пуц ка ти (о пред ме ти ма, гра њу и др.), за пра ски ва ти ’ис пре ки да но, с вре ме на на вре ме 
пра ска ти’ (РСА НУ), до пра ска ти ’до ћи са пра ском, буч но до ју ри ти’ ‒ Сло вен ски кен та у ри ... 
су до пра ска ли из сар мат ских пра шу ма. 

2 Пре ма Ско ко вом ту ма че њу гла гол пра ска ти све сло вен ског је и пра сло вен ског по ре кла, 
и као мо тив на реч да је при де ве (пра скав, а, о), по и ме ни че не при де ве (пра ска вац, пра ска ви ца), 
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је зи ка СА НУ (да ље: РСА НУ) у фа зи основ не об ра де, од од ред ни це прас до 
пра сну ти, ко ја при па да истом твор бе ном гне зду. Шта се озна ча ва гла го лом 
пра ска ти? Да ли са мо екс пло зи ја, екс пло зи ја (+ звук ко ји је пра ти), екс пло-
зи ја (+ звук и све тлост ко ја их пра ти), са мо еми то ва ње зву ка, или са мо еми-
то ва ње све тло сти? Да ти гла гол је у реч ни ци ма Ма ти це срп ске (РМС и РСЈ) 
де фи ни сан са мо гра ма тич ком (упу ћи вач ком) де фи ни ци јом као ‘не свр. пре-
ма пра сну ти’.3 Да би смо од го во ри ли на ова пи та ња и ус по ста ви ли ис пра ван 
се ман тич ки ре до след, при сту пи ли смо ана ли зи де ри ва ци о ног гне зда ко ме 
при па да и гла гол пра ска ти.

2. КОРПУсИЦИљИсТРАжИвАњА.Бу ду ћи да се гла го лом пра ска ти озна ча ва 
еми то ва ње ау ди тив них и/или ви зу ел них пер цеп тив них сти му лу са, у на став-
ку ра да пред ста ви ће мо ана ли зу ко ја ће би ти за сно ва на на оно ма то пеј ској 
фор ми прас, ко ја у спо ју са су фик сом ка ти да је гла гол ски де ри ват са зна-
че њем чи ни ти/ода ва ти пра сак4, а за тим и ана ли зу 20 су фик си ра них де ри-
ва та ко ји чи не ње го во де ри ва ци о но гне здо (прас/прас (гл. име ни ца), пра сак, 
праск, пра ска, пра скав, пра ска вац, пра ска ви ца, пра ска во, пра ска вост, пра ска
ње, пра ска ра ње, пра ска ра ти, пра ска та ње, пра ска та ти, пра ске та ње, пра
ске та ти, праск ну ти, пра ско зор је, пра ску та ти и пра сну ти). Ка да се утвр де 
и пред ста ве твор бе ни сме ро ви до би је них де ри ва та, при сту пи ће се њи хо вој 
се ман тич кој ана ли зи. Циљ нам је да уста но ви мо ког ни тив но се ман тич ке 
ме ха ни зме ко ји омо гу ћа ва ју раз вој но вих зна че ња. Зна че ња де ри ва та по сма-
тра ће се из твор бе но се ман тич ке пер спек ти ве са вре ме ног је зи ка, с ци љем да 
се утвр ди на ко ји се на чин се ман ти ка мо тив не фор ме прас од ра жа ва на 
лек си ку ње ног се ман тич ко-де ри ва ци о ног гне зда. 

3. ТЕОРИјсКИОКвИРИсТРАжИвАњА.Раз у ме ва ње се ман ти ке гла го ла пра ска
ти, а за тим и оста лих де ри ва та мо ти ви са них оно ма то пеј ском фор мом прас 
зах те ва раз у ме ва ње од но са из ме ђу два чул на до ме на – ау ди тив ног и ви зу ел ног. 
Та кви од но си че сто су је зич ки озна че ни тзв. си не сте зиј ским пре но си ма, тј. 
ме та фо рич ким пре сли ка ва њи ма из јед ног чу ла у дру го. Због то га ће се тео-
риј ска раз ма тра ња у окви ру овог ра да за сни ва ти на прин ци пи ма ког ни тив не 
лин гви сти ке, пре све га на те о ри ји пој мов не ме та фо ре, уну тар ко је се об ја шња-
ва и си не сте зи ја.

3.1. ТЕОРИјАПРИмАРНИХмЕТАФОРА. Да би се раз у мео не ки по јам ко ји при-
па да до ме ну ап стракт ног, нео п ход но је по ве за ти га са оним што је чо ве ку 
бли же и до ступ ни је, као што је кон крет но, фи зич ко ис ку ство. Го во ре ћи о 
ва жно сти по ве зи ва ња чо ве ко вих су бјек тив них и сен зо мо тор них ис ку ста ва, 

гла гол ске име ни це (пра сак, пра ска), име нич ку сло же ни цу (пра ско зор је) и уз вик (прас) (Skok 
1973: 24). 

3 Упу ћи ва ње не свр ше ног гла го ла на свр ше ни ни је до бро ре ше ње, јер се по ли се ман тичке 
струк ту ре ових гла го ла мо гу зна чај но раз ли ко ва ти. Упу ћи ва њем се твр ди да су оне иден тичне 
у свим зна че њи ма и под зна че њи ма, што че сто ни је слу чај. 

4 У гла го ле ко ји на ста ју су фик сал ном де ри ва ци јом по твор бе ном мо де лу осно ва + -ка ти, 
а има ју зна че ње ‘ода ва ти ка рак те ри сти чан звук’ (а ко ји се пре по зна је у твор бе ној осно ви гла-
гол ског де ри ва та) С. Ба бић убра ја: бућ ка ти, цуп ка ти, хр ска ти, ку ка ти, мљац ка ти, њи ска ти, 
пљу ска ти, тап ка ти, тип ка ти, тре ска ти (BaBić2002: 515).
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Џо зеф Греј ди увео је по јам при мар не ме та фо ре (graDy 1997). Она пред ста вља 
основ ни атом, гра див ни еле мент ко ји је у осно ви дру гих, ком плек сних пој-
мов них ме та фо ра. Усва ја ње при мар них ме та фо ра је ау то мат ско, због че га су 
оне део на шег ког ни тив но не све сног. У пи та њу су те ле сно уте ме ље на ис ку-
стве на по ве зи ва ња, чи ја по на вља ња до во де до не све сног усва ја ња њи ма 
од го ва ра ју ћих при мар них ме та фо ра (laKoff−joHnSon 1999: 45−60). Сво јим 
по сто ја њем, кре та њем, слу ша њем, гле да њем, сва ки чо век не све сно усва ја 
ве ли ки број при мар них ме та фо ра. У пи та њу су ве зе ко је се по ја вљу ју, а за-
тим и учвр шћу ју сва ки пут ка да се до мен на шег ап стракт ног (нат чул ног) 
ис ку ства до ве де у ве зу са од ре ђе ним сен зо мо тор ним до ме ном. При мар не ме-
та фо ре пред ста вља ју тач ку пре кла па ња два доменa: из вор ног (сен зо мо тор ног) 
и циљ ног (ап стракт ног, нат чул ног ис ку ства). Оне омо гу ћа ва ју да се ре чи ма 
ко је озна ча ва ју сен зо мо тор на ис ку ства име ну ју раз ли чи ти аспек ти нат чул ног 
ис ку ства, ко ји су да тим ме та фо ра ма кон цеп ту а ли зо ва ни (laKoff−joHnSon 
1999: 60−74).5 

Пре ма те о ри ји кон цеп ту ал не ме та фо ре, она ни је у спре зи са мо са речи-
ма, већ и са ми шље њем. Ње на кон цеп ту ал на при ро да има по вр шин ске мани-
фе ста ци је у је зи ку. Ме та фо ре пред ста вља ју основ не ме ха ни зме по мо ћу ко јих 
се ап стракт ни пој мо ви раз у ме ју и за хва љу ју ћи ко ји ма је мо гу ће ап стракт но 
ра су ђи ва ње, по сред ством је зич ких је ди ни ца ко је су при мар но ре зер ви са не за 
чул но са зна ње. Ме та фо ра је основ на ког ни тив на струк ту ра ко ја нам омо гућа-
ва да ап страк тан кон цепт раз у ме мо кроз кон крет ни ји или струк ту ри сани ји 
кон цепт. Струк тур но, ме та фо ре пред ста вља ју ма пи ра ња пре ко кон цеп ту ал них 
до ме на, са про јек ци ја ма из из вор ног у циљ ни. Та ква пре сли ка ва ња су аси ме-
трич на, од но сно јед но смер на – од кон крет них ка ап стракт ним. Ме та фо рич ка 
пре сли ка ва ња ни су про из вољ на, већ су уте ме ље на у те ле сном ис ку ству. 

3.2. ТЕОРИјАсИНЕсТЕЗИјсКЕмЕТАФОРЕ. У све тлу те о ри је пој мов не ме та-
фо ре по сто ји иде ја о ме та фо ри ко ја ма пи ра раз ли чи те сен зор не до ме не, тзв. 
си не сте зиј ска ме та фо ра. До раз во ја те о ри је си не сте зиј ских ме та фо ра до шло 
је из два прав ца. Пр ви про из ла зи из те о ри ја ме та фо ре, ко но та ци је и асо ци-
ја ци је, док је дру ги раз ви јен мно го ка сни је, а ко ри сти на уч не при сту пе ко ји 
се ба ве фи зич ким и не у ро ло шким по ре ме ћа ји ма (пре ма Day 1996). Тер ми ном 
си не сте зи ја озна ча ва се пер цеп ци ја, или опис пер цеп ци је јед ног чул ног мо-
да ли те та у тер ми ни ма дру гог (в. PreMinger 1974; MarKS 1982; 1990; 2011; 
BaroncoHen–HarriSon 1997; BaroncoHenet al. 1993; 1996; cytoWic 1995; 
Dann 1998; HarriSon 2001; raMacHanDran–HuBBarD 2001; 2003; дРАгИћЕвИћ 

5 По сто је при мар не ме та фо ре ко ји ма се опи су ју на чи ни на ко је чо век до жи вља ва при јат-
на, од но сно не при јат на ис ку ства. Не при јат ност се, на при мер, кон цеп ту а ли зу је као НЕПОгОдА, 
ХлАдНОћА, ФИЗИчКИКОНТАКТКОјИИЗАЗИвАБОл, ТвРдОћА и вРЕлИНА. С дру ге стра не, при јат ност 
се кон цеп ту а ли зу је као свЕТлОсТ, вИЗУЕлНАјАсНОћА, РАвНИНА, РАвНОТЕжА и ПРИјАТАНФИЗИчКИ
КОНТАКТ. Ов де го во ри мо о при мар ним ме та фо ра ма, од но сно по ве зи ва њу нат чул них ис ку ста ва 
са фи зич ки пер цеп ти бил ни јим, сен зо мо тор ним ис ку стви ма. У окви ру та квих при мар них ме-
та фо ра мо гу се пре по зна ти пој мов не ме та фо ре ко ји ма се кон цеп ту а ли зи ју спе ци фич ни аспек ти 
људ ских емо ци ја. Та ко се, на при мер, у окви ру при мар не ме та фо ре мЕНТАлНА НЕПРИјАТНОсТјЕ
НЕПРИјАТНОТЕлЕсНОсТАњЕ мо гу из дво ји ти пој мов не ме та фо ре: ЕмОЦИОНАлНАБОлјЕФИЗИчКАдЕ
сТРУКЦИјА и ОНАјКООсЕћАЕмОЦИОНАлНУНЕПРИјАТНОсТјЕсТЕОНАјКООсЕћАТЕлЕсНУНЕПРИјАТНОсТ
(пре мамИлЕНКОвИћ2017; 2021б). 
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2007; KoMaroMi 2016). Мо да ли те ти људ ских чу ла тра ди ци о нал но се мо гу 
свр ста ти у пет ка те го ри ја (до дир, укус, ми рис, звук и вид), хи је рар хиј ски од 
нај ни жег до нај ви шег. То зна чи да би те о риј ски тре ба ло да по сто ји два де сет 
мо гу ћих вр ста ме ђу мо дал них тран сфе ра. Ме ђу тим, ем пи риј ске сту ди је у 
раз ли чи тим је зи ци ма по ка зу ју да су си не сте зиј ске ме та фо ре се лек тив не у 
по гле ду усме ре но сти њи хо вих тран сфе ра (уп. ullMann 1957; WilliaMS 1976; 
yu 1992; 2003; Shen 1997; SHen–coHen 1998 и др.). 

3.2.1. Јед но од пр вих ис тра жи ва ња си не сте зи је у је зи ку ве зу је се за рад 
С. Ул ма на ко ји је, ис тра жу ју ћи пе сни ке ко ји пи шу на ен гле ском, фран цу ском 
и ма ђар ском је зи ку, уви део да по сто је пра вил но сти у ве зи са си не сте зиј ским 
пре но си ма. На осно ву сво јих уви да де фи ни сао је три тен ден ци је: а. си не сте-
зиј ски тран сфе ри има ју тен ден ци ју да иду од ни жих ка ви шим сен зор ним 
мо до ви ма (до дир→ укус→ ми рис→ звук→ вид), б. до дир је, као нај ни жи 
ни во сен за ци је, до ми нан тан из вор тран сфе ра и в. звук је до ми нант на де сти-
на ци ја за си не сте тич ке тран сфе ре (ullMann 1957). 

3.2.2. Док је Ул ма но ва сту ди ја огра ни че на на си не сте зиј ске ме та фо ре 
у по е зи ји, Џ. Ви ли јамс се ба вио си не сте зиј ским пре но си ма и про ме на ма 
зна че ња на ди ја хро ном пла ну, и то на при де ви ма ко ји ма се у сва ко днев ном 
го во ру озна ча ва ју од ре ђе ни чул ни аспек ти. У пи та њу је 100 си не сте зиј ских 
при де ва ен гле ског је зи ка, код ко јих је у ди ја хро ниј ској пер спек ти ви по сто ја ло 
пре но ше ње зна че ња из јед ног чу ла у дру го. На осно ву ових ре зул та та Вили-
јамс по ја ча ва Ул ма но ве на ла зе у ве зи са по ет ском си не сте зи јом, по твр ђу јући 
да си не сте зиј ски тран сфе ри има ју тен ден ци ју да се кре ћу на ви ше, од ни жих 
чу ла ка ви шим. Он из два ја че ти ри сме ра ме та фо рич ких пре но са: а. ре чи ко-
ји ма се озна ча ва чу ло до ди ра има ју тен ден ци ју да се пре не су на укус, бо ју и 
звук, б. ре чи ко ји ма се озна ча ва чу ло уку са има ју тен ден ци ју да се пре но се 
на ми рис или звук, в. ре чи ко ји ма се озна ча ва ју про стор не ди мен зи је мо гу 
се пре не ти на бо ју или звук и г. ре чи ко ји ма се озна ча ва ју чу ла ви да и слу ха 
има ју за јед нич ке ме та фо ре (WilliaMS 1976). Ге не ра ли за ци је Ул ма на и Ви ли-
јам са по слу жи ле су као осно ва за да ља ис тра жи ва ња си не сте зиј ске ме та фо ре 
(уп. ullMan 1957; DoMBi 1974; Day 1996; claSSen 1993; Shen 1997; SHen–coHen 
1998; yu 1992; 2003; Barcelona‒Soriano 2004; ronga et al. 2012 и др.).

3.2.3. Пр во ис тра жи ва ње си не сте зи је у срп ском је зи ку ве зу је се за рад 
Ђ. Ву ко ви ћа (вУКОвИћ 1985), ко ји се ба вио ис пи ти ва њем си не сте зиј ских ме-
та фо ра у де ли ма срп ских пи са ца ко ји су пи са ли у пе ри о ду од 1850. до 1930. 
го ди не. Оно што је при ме тио, а ва жно је и за на ше ис тра жи ва ње, је сте да се 
си не сте зиј ски нај че шће опи су ју глас и пе сма, да кле еми то ва ње ау ди тив них 
сти му лу са (пре ма дРАгИћЕвИћ 2000).

3.2.4. Ис тра жи ва ња си не сте зи је на ста ви ла је Р. Дра ги ће вић, ко ја је на 
ода бра ним при ме ри ма из РМС и РСА НУ ана ли зи ра ла име нич ке син таг ме 
у ко ји ма је за ви сни члан при дев, са ци љем да се уста но ве по тен ци јал ни узро-
ци на ста ја ња та квих син таг ми у срп ском је зи ку (нпр. те жак ми рис, то пао 
глас, ки сео ми рис, ме ка све тлост, не жне бо је, љут звук, тан ка ра ки ја, висо ка 
тем пе ра ту ра и др.). Ре зул та ти су по ка за ли да се у срп ском је зи ку си не сте-
тич ки од ре ђу ју име ни це из до ме на чу ла слу ха, а нај ре ђе име ни це из до ме на 
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чу ла до ди ра. Та ко ђе, ка да су у пи та њу при де ви, у си не сте тич ким пре но си ма 
нај че шће се ко ри сте при де ви из до ме на чу ла до ди ра, а нај ма ње при де ви из 
до ме на слу ха и ми ри са. До би је ни на ла зи у скла ду су са ре зул та ти ма ис тра-
жи ва ња си не сте зиј ских пре но са у не мач ком и ен гле ском је зи ку, због че га 
ау тор ка пред ла же ус по ста вља ње хи по те зе о уни вер зал но сти си не сте зи је у 
европ ским је зи ци ма (дРАгИћЕвИћ 2000: 394–398). 

3.2.5. Нај оп се жни је ис тра жи ва ње си не сте зиј ске ме та фо ре у са вре ме ном 
срп ском је зи ку спро ве ла је Б. Ко ма ро ми у сво јој док тор ској ди сер та ци ји у 
ко јој се ба ви ла кон тра стив ном ана ли зом си не сте зиј ских тен ден ци ја у пре-
но си ма при дев ских зна че ња у срп ском и ен гле ском је зи ку (КОмАРОмИ 2016). 
Ис тра жи ва ње је ра ђе но на при де ви ма ко ји има ју два или ви ше зна че ња у раз-
ли чи тим чул ним до ме ни ма. Ана ли зи ра но је 137 си не сте зиј ских при де ва, 76 
у ен гле ском и 61 у срп ском је зи ку. До би је ни ре зул та ти по ка за ли су да су оп ште 
тен ден ци је пре сли ка ва ња у скла ду са ког ни тив ним прин ци пом да се ме та фо-
рич ко пре сли ка ва ње вр ши са кон крет ни јих до ме на на ап стракт ни је. Нај че шћи 
из вор ни до мен у оба је зи ка је до дир, за тим укус и ди мен зи ја, док је нај че шћи 
циљ ни до мен звук. Ау тор ка је по ка за ла да си не сте зиј ски из ра зи нај че шће има-
ју ви ше стру ке мо ти ва ци је и да се по мо ћу та квих ме та фо рич ких и/или ме тони-
миј ских ме ха ни за ма из из вор ног у циљ ни до мен пре но се раз ли чи ти аспек ти 
зна че ња. Де фи ни ше две пој мов не (си не сте зиј ске) ме та фо ре и две ме то ни ми је: 
УТИсАККОјИПРИмАмОПОмОћУјЕдНОгчУлАПОвЕЗУјЕмОсАУТИсКОмКОјИПРИмАмО
ПОмОћУдРУгОгчУлА, сКАлАОсЕћАјАјЕдНОгчУлАјЕсКАлАОсЕћАјАдРУгОгчУлА, 
УЗРОКЗАПОслЕдИЦУ, и ПОслЕдИЦАЗАУЗРОК (пре ма КОмАРОмИ 2016).

3.2.6. Си не сте зиј ским ме та фо ра ма ба вио се и Н. Сан ко вић ко ји је у сво јој 
док тор ској ди сер та ци ји ана ли зи рао гла го ле еми то ва ња пер цеп тив них сти му-
лу са у срп ском је зи ку (ау ди тив них, ол фак тор них и ви зу ел них). Раз ми шља-
ју ћи о то ме да ли је је зич ка си не сте зи ја уте ме ље на на од ре ђе ним ме ђу чул ним 
ве за ма у људ ском мо згу или је ми са о но-је зич ке при ро де, ау тор од го вор на-
ла зи у ме та фо рич ком тран сфе ру из ме ђу ау ди тив ног и ви зу ел ног ис по ља ва ња. 
Прет по ста вља да се по ве за ност из ме ђу два до ме на за сни ва пр вен стве но на 
спо ља шњем људ ском ис ку ству, што би зна чи ло да си не сте зи ја чи ни, пре све-
га, ког ни тив но је зич ку по ја ву. Сма тра да је од нос ко ји се ус по ста вља из ме ђу 
зву ка као из вор ног до ме на и не ког дру гог сти му лу са као циљ ног до ме на 
за сно ван на си не сте зиј ској ме та фо ри – ПРЕдмЕТКОјИОсТАвљАјАК/УПАдљИв
вИЗУЕлНИУТИсАКјЕЕмИТЕРПРОдОРНОгЗвУКА,одн.вИЗУЕлНИУТИсАККОјИТАКАв
ПРЕдмЕТИсПОљАвАјЕЕмИТОвАНИЗвУК. Ау тор на во ди да та квом ме та фо рич ком 
тран сфе ру од го ва ра ју име нич ке син таг ме у ко ји ма је за ви сни члан „звуч ни” 
при дев, а цен тар име ни ца из не ког дру гог пер цеп тив ног до ме на (нпр. приде-
ви ври штав, дре чав, кре штав и кри чав, као де ри ва ти од го ва ра ју ћих гла го ла 
зву ка) (пре ма сАНКОвИћ 2023). 

3.3. дОсАдАшњИПОглЕдИНАОНОмАТОПЕјсКУФОРмУ‘ПРАс’. Уз вик прас6 
је, пре ма ми шље њу П. Ско ка, оно ма то пеј ског по ре кла, на стао од гла го ла 

6 За ста ре ла име ни ца прас, ко ја је на ста ла по и ме ни ча ва њем уз ви ка, по не кад се ја вља у 
ста рим, по ет ским тек сто ви ма (уп. име ни цу праск): Ти твој у ти ши ни | Да јеш чу ти глас: | Као 
му драц збиљ ски | Ко ји овај мир ски | Бе жи дру жбе прас (из гра ђе РСА НУ). 

СЕ МАН ТИЧ КА АНА ЛИ ЗА ЛЕК СЕ МА ТВОР БЕ НО ПО ВЕ ЗА НИХ ОНО МА ТО ПЕЈ СКОМ...
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пра ска ти, од но сно ње го ве де вер ба тив не име ни це пра сак, а пре по зна је се и 
у об ли ци ма пр ска ти, пр сну ти и пр шта ти (Skok 1973: 24). У до ма ћим гра-
ма ти ка ма и гра ма тич ким ис тра жи ва њи ма лек се ме ти па прас, пљус, трес и 
сл. убра ја ју се у уз ви ке, за јед но са при ме ри ма по пут ох!, ах!, хеј!, ја ој!, ало!, 
здра во! и др. (уп. сТЕвАНОвИћ 1989; јОКАНОвИћмИХАјлОв 1997, 1998; лОмПАР 
2009; PoPović 2014; сТИјОвИћ–лАЗИћ–КОњИК–сПАсОјЕвИћ 2019). Иван Клајн 
их на зи ва уз ви ци маоно ма то пе ја ма, сма тра ју ћи их оно ма то пеј ским фор ма-
ма ко је опо на ша ју раз ли чи те зву ко ве из чо ве ко вог окру же ња, при че му их 
раз ли ку је од тзв. екс пре сив них и апе ла тив них уз ви ка (Klajn 2005: 173–174). 
Раз у ме ва ње оно ма то пе ја као по себ не вр сте лек се ма ко је се по при ро ди и функ-
ци ји раз ли ку ју од уз ви ка пред ста ви ла је Т. Ми ло са вље вић, на во де ћи да се 
основ на раз ли ка из ме ђу уз ви ка и оно ма то пе ја огле да у њи хо вој је зич кој 
функ ци ји. Уз ви ци има ју екс пре сив ну функ ци ју и афек тив ну ко но та ци ју, док 
је функ ци ја оно ма то пе је ими та тив на, уз че сту по ја ву пре ла ска у дру гу вр сту 
ре чи, пре све га у име ни це (цмок, звиз, фљас и др.) (мИлОсАвљЕвИћ 2021: 
40–41). Зо о ним ским оно ма то пе ја ма у срп ском је зи ку ба ви ле су се Г. Шта сни 
и Г. Штр бац, сма тра ју ћи их по мор фо ло шким ка рак те ри сти ка ма и ко му ни-
ка тив ном обе леж ју пр вен стве но уз ви ци ма (шТАсНИ–шТРБАЦ 2023). Још 
је дан ва жан до при нос ис тра жи ва њи ма оно ма то пе ја у срп ском је зи ку да је Г. 
Штасни, сво јом иде јом о из ра ди се ман тич ко-де ри ва ци о ног реч ни ка оно ма-
то пе ја, ко ји би си стем ски по ка зао је зич ки ре а ли зо ван по тен ци јал оно ма то-
пеј ске лек си ке, и то на осно ву оби ма и струк ту ре де ри ва ци о них гне зда ко ја 
фор ми ра ју (шТАсНИ 2024)7. На ша гра ђа по ка за ла је да се уз ви ком прас по дра-
жа ва ју зву ци уда ра, па да, од но сно од је ка при екс пло зи ји, тре ска њу, раз би јању 
не че га и сл. (‘Прас се ка же кад се не што раз би је’, ‘Јо ва за мах ну ру ком, а оно 
се са мо чу прас по Мар ко вом обра зу’), звук пуц ња из ва тре ног оруж ја (‘За-
гр мје ше дви је ку бур ли је прас-прас!’, ‘Он по те же из пу шке: прас!’) и уме сто 
гла гол ског пре ди ка та за озна ча ва ње уда ра, удар ца (‘По кој ни Пар те ни ја зате-
же из остра гу ше, па у по че ла прас!’, ‘Ко би ла ње га но гом прас у че ло’).

4. сЕмАНТИКАсУФИКсИРАНИХдЕРИвАТА
4.1. глАгОлсКИдЕРИвАТИ
4.1.1. Пра ска ти
Гла гол пра ска ти пр ви је де ри ват оно ма то пеј ске фор ме прас-, ко ји у на-

став ку де ри ва ци о ног про це са пре у зи ма уло гу мо ти ва то ра. Њи ме се озна ча ва 
сло же на гла гол ска си ту а ци ја у ко јој ре а ли за ци ја јед не рад ње8 – екс пло зи је, 
рас пр сну ћа, уда ра, удар ца и сл., узро ку је од ре ђе но рас пр ши ва ње, а оно може 
би ти пра ће но спе ци фич ним пер цеп тив ним сти му лу сом: ау ди тив ним (еми-
то ва ње зву ка) или ви зу ел ним (еми то ва ње све тло сти).

7 Ау тор ка ис ти че зна чај ко ји твор ба гла го ла има за це лу па ра диг му, бу ду ћи да гла го ли 
пре у зи ма ју уло гу мо ти ва то ра у да љој де ри ва ци ји (нпр. 0 прас > I пра ска ти > II пра скав > III 
пра ска во; 0 цвок > I цво ко та ти > II цво ко тав > III цво ко та во; 0 мљац > I мљац ка ти > II мљац кав 
> III мљац ка во и др.) (шТАсНИ 2024: 209).

8 У гра ђи ко ја је ко ри шће на у овом ис тра жи ва њу про на ђе но је све га 2 при ме ра у ко ји ма 
се гла гол пра ска ти ко ри сти за озна ча ва ње са ме рад ње екс пло ди ра ња, пу ца ња, рас пр сну ћа 
(не че га): [1] Во до ник не пра ска у сме си са ки се о ни ком, не го са угље ни ком; [2] То ма Ве со вић 
из ди рао се на ци га не, и сми је шно пра скао из не ког пи штољ че та.
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4.1.1.1. Еми то ва ње зву ка 
4.1.1.1.1. Као по сле ди ца екс пло зи је, од но сно рас пр сну ћа не ког објек та 

ја вља се, с јед не стра не, рас пр ши ва ње кон крет ног ма те ри ја ла, тј. оста та ка 
уни ште ног пред ме та, док, с дру ге стра не, до ла зи до рас пр ши ва ња зву ка, тј. 
еми то ва ња звуч них та ла са, на ста лих услед ин тен зив ног уда ра. Та кав звук 
мо же би ти пра ћен све тло шћу (ва тром или пла ме ном) у слу ча ју екс пло зи је, 
с тим што је ау ди тив ни до жи вљај до ми нан тан, бу ду ћи да ће се звук и да ље 
чу ти, чак и он да ка да је ви зу ел ни до жи вљај бло ки ран, или оне мо гу ћен (в. пр. 
1, 2). Слич не при ро де је и звук ко ји се ја вља при ли ком ис па љи ва ња из ва тре-
ног оруж ја, пу ца ња (в. пр. 3, 4, 5): 

(1) Гра на та пра ска.
(2) На це лој ли ни ји ур ли ка ли су то по ви, пра ска ле бом бе, ци ка ле пу шке. 
(3) Во зду шна пу шка, до бро на пунѣна , не пра ска, и не тре ба іой ба ру та. 
(4) По ци та де ла ма пра ска ју ма шин ске пу шке. 
(5) Екс пло зив ни ме ци пра ска ли су из над нас, ло ме ћи гран чи це од шљи ва. 
4.1.1.1.2. Као ефе кат уда ра/уда ра ња или лу па ња (по не че му или не чим 

о не што) до ла зи до еми то ва ња од ре ђе ног зву ка (в. пр. 6–10). Та кви зву ци че сто 
су у ве зи са ат мос фер ским по ја ва ма, од но сно ја вља ју се као ефе кат уда ра гро-
ма, тут ња ве или ху ча ња олу је, не вре ме на и сл. (в. пр. 11–13):

(6) Та лас се ло ми, пра ска и за пе ну ша ва; уда ра ју ћи о за пад ну оба лу.
(7) Спа зих две бу ве [како] ска чу по па то су … ухва тих [их] и спу стих у јед но 
ста кло, па га, он да за тво рих, ска ка ле су, пра ска ле су, хте ле су да изи ђу, али 
ни су мо гле.
(8) Круп не ка пи ки ше ку ца ле су и пра ска ле још уви јек по па лу би. 
(9) На авли ји је пра ска ла че сма о ко ри то. 
(10) На по љу, на др вља ни ку, пра ска се ки ра.
(11) Пла ни на за је чи од олу је, гро мо ви пра ска ју, ки ша ши ба. 
(12) Са мо че кам с ко је ће стра не по че ти да пра ска и гр ми! 
(13) На не бу, у да љи ни, гр го та ла је, му мља ла под му кло, пра ска ла и тут њи ла олуја.
4.1.1.1.3. Гла го лом пра ска ти озна ча ва се звук ко ји се ја вља услед ло мље-

ња, са ви ја ња, или пу ца ња др ве та или пред ме та од др ве та (обич но су вог, сасу-
ше ног):

(14) Пра ска ју гра не, а зви ждук се ви је. 
(15) Чу ло се ка ко зр не вље су хо пра ска, ка ко зу би жрв ња ју и ме љу. 
(16) По ср та ли [су] и до че ки ва ли се на пло то ве ко ји су се уви ја ли и пра ска ли. 
(17) У обла ку ру ме не пра ши не гми жу же те о ци, пра ска сла ма и кру ни се се ме. 
(18) У бро ду је тут њи ло. Мор на ри су се стр ча ли и ву кли ко ноп … па лу ба је 
пра ска ла.
Свим на ве де ним при ме ри ма за јед нич ко је то што је рас пр ши ва ње ко је 

се ја вља ау ди тив но (еми то ва ње зву ка је до ми нант но), док се ефе кат све тло сти 
мо же по ја ви ти у слу ча је ви ма екс пло зи је, од но сно рас пр сну ћа бом бе, гра на-
те, ба ру та и сл. (уп. пр. 1, 2).

4.1.1.2. Еми то ва ње све тло сти (са сла бим, уме ре ним зву ком или без ње га)
За раз ли ку од прет ход них при ме ра у ко ји ма се као по сле ди ца екс плози-

је, рас пр сну ћа, уда ра и сл. еми ту је звук, има при ме ра ко ји по ка зу ју да се као 
ефе кат ја вља све тлост, ко ја мо же, а не мо ра би ти пра ће на зву ком. 

СЕ МАН ТИЧ КА АНА ЛИ ЗА ЛЕК СЕ МА ТВОР БЕ НО ПО ВЕ ЗА НИХ ОНО МА ТО ПЕЈ СКОМ...
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4.1.1.2.1. У не ким слу ча је ви ма ве зу из ме ђу зву ка и све тло сти мо же мо 
ту ма чи ти као ме то ни миј ску – ИНТЕНЗИвНИЗвУКЕКсПлОЗИјЕЗАЕФЕКАТИНТЕНЗИв
НЕсвЕТлОсТИКОјАгАПРАТИ,а из ње про из ла зи си не сте зиј ска ме та фо ра –ИНТЕН
ЗИвНАсвЕТлОсТјЕИНТЕНЗИвНИЗвУК:

(19) Он [мој бол] је по жар, ва тра ад ска, што се пе ње, бук ти, пра ска. 
(20) Пра скај ти, ис кро жи ва, Са гво жђа уси ја на, Под удар цимʼ кла ди ва. 
(21) Цвр чао је жар, пуц ке та во пра скао, ло ми ле се гре де. 

У при ме ру [19] емо ци ја бо ла кон цеп ту а ли зу је се као ва тра ко ја пра ска. 
Она ра сте, по ста је ин тен зив ни ја, пла мен по ста је све ве ћи. Да кле, ин тен зи тет 
ва тре пре по зна је се у ве ли чи ни и бље шта во сти пла ме на, ја кој све тло сти ко ја 
се ја вља као по сле ди ца по жа ра. Упо тре бом гла го ла пра ска ти у при ме ри ма 
[20] и [21] ука зу је се на ин тен зи тет све тло сти ко ју еми ту ју искре или жар у 
ва три. Искре пер ци пи ра мо, пре све га, ви зу ел но, а звук је, ако се и по ја ви, 
обич но уме рен, тих9. Сма тра мо да се гла гол пра ска ти упо тре бља ва у озна-
ча ва њу ин тен зи те та све тло сти, јер се она ја вља због ве ли ког бро ја искри ко је 
исто вре ме но све тле. Искре пра ска ју јер их има пу но. Оне су ма њег ин тензи-
те та од пла ме на, али ода ју ути сак ин тен зив не све тло сти. То што ка же мо да 
искре пра ска ју за сно ва но је на бро ју њи хо вих по на вља ња, а не на ја чи ни по-
је ди нач ног све тла ко је еми ту ју. 

(22) Зо ра пра ска. 
(23) Ви дик пра ска на без број пр вих плит ких је зе ра ца.

Ве зу из ме ђу зву ка и све тло сти ко ја се пр во раз ви ја као ме то ни ми ја, а 
за тим и као си не сте зиј ска ме та фо ра ви ди мо и у при ме ри ма у ко ји ма се гла-
гол пра ска ти по ја вљу је у спо ју са име ни ца ма зо ра и ви дик. Слич но гла го лу 
пу ца ти (нпр. пу ца зо ра, пу ца ви дик), код ко јег је пе р цеп ци ја ре зул та та рад ње 
озна че не гла го лом ау ди тив на, а тек се кун дар но озна ча ва ви зу ел ни до жи вљај, 
та ко се и гла го лом пра ска ти зна че ња сви та ња зо ре и пу ца ња по гле да до би-
ја ју деј ством ме та фо ре – ИНТЕНЗИвНАсвЕТлОсТјЕИНТЕНЗИвНИЗвУК.Да кле, 
до ла зи до пре но са зна че ња из ау ди тив ног у ви зу ел ни до мен. Исто вре ме но, 
при сут но је и зна че ње ‘на гло, од јед ном се по ја ви ти, пред ста ви ти се, из би ти’.

4.1.1.3. Се кун дар на зна че ња гла го ла пра ска ти на ста ју ме ха ни змом при-
мар не ме та фо ре – ИНТЕНЗИвНИЗвУКјЕЕКсПлОЗИјА(ПРАсАК).

4.1.1.3.1. Ње номКон кре ти за ци јом до би је на је ме та фо ра ИНТЕНЗИвНИсмЕХ
јЕЕКсПлОЗИјА(ПРАсАК) и зна че ње‘на гло из би ја ти и од је ки ва ти, раз ле га ти се’: 

(24) Ру ља пра ска гром ким ур не бе сним гро хо том. 

4.1.1.3.2. Зна че ње ‘на гло, им пул сив но го во ри ти (обич но у ста њу на пе то-
сти, љут ње), га ла ми ти, ди за ти бу ку’, до би је но је ме та фо ром ИНТЕНЗИвНИЗвУК
КОјИЕмИТУјЕљУТА,БЕсНАОсОБАјЕПРАсКАвЗвУКвАТРЕНОгОРУжјА:

(25) Ма рин ко је пра скао и ви као. 
(26) Хо ће ли по че ти да цр ве ни, да се љу ти, да пра ска?

9 У при ме ру 21 на по сто ја ње ти хог зву ка скре ће се па жња гла го лом цвр ча ти и при ло гом 
пуц ке та во.
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4.1.1.3.3. Зна че ње ‘ки да ти на ко ма де, гри сти, от ки да ти, це па ти’ за сно-
ва но је на ме то ни ми ји – ЕКсПлОЗИвНИЗвУКЗАФИЗИчКУдЕсТРУКЦИјУКОјУПРАТИ,
од но сно на ме та фо ри ко ја је из ње про ис те кла –ФИЗИчКАдЕсТРУКЦИјАјЕЕКс
ПлОЗИвНИЗвУК:

(27) Пра ска ју ме со оштрим зу би ма.

4.1.2. Пра сну ти
4.1.2.1. При мар на зна че ња гла го ла пра сну ти раз ли ку ју се од гла го ла 

пра ска ти са мо аспек ту ал но:
(1) Три гла сна по љуп ца на сред ка ва не пра сну ше. 
(2) Пра сну ле су пу шке.
(3) Овај из не бу ха из ско чи из ста бла и пра сне као чеп из шам пањ ске ста клен ке.
(4) Ова је ба ру та на пла ну ла, раз ле ти ла се у све стра не; пра сну ла. 
(5) Сви по гле ди бје ху упр ти на жи шку Па о ло ве ци га ре, ко да ће одан де пра сну
ти ва тро мет!

4.1.2.2. Се кун дар на зна че ња гла го ла пра сну ти
4.1.2.2.1. Гла го лом пра сну ти озна ча ва ју се раз ли чи те си ту а ци је афек тив-

ног ре а го ва ња, ко је у осно ви има ју се ман тич ку ком по нен ту из не на да, на гло, 
од јед ном се по ја ви ти, и то раз ли чи тим ре а ли за ци ја ма при мар не ме та фо ре 
АФЕКТИвНОРЕАгОвАњЕјЕЕмИТОвАњЕЕКсПлОЗИвНОгЗвУКА:

а. ИсПОљАвАњЕНАгОмИлАНОгБЕсА,сРџБЕ,ФРУсТРАЦИјЕјЕЕмИТОвАњЕЕКс
ПлОЗИвНОгЗвУКА – ме та фо ра у осно ви зна че ња ‘ра ср ди ти се, пла ну ти, раз бе-
сне ти се (на гло, од јед ном), вик ну ти, ври сну ти на не ко га’: 

(6) На ра ви је био бла ге, али за час пра сне. 
(7) Јо ка би пре ба ци ва ла Ру жи, ода кле има де пи ти ка ву, а Ру жа би јој пр ко си ла: 
„Баш ћу је пи ти, некʼ враг у те би пра сне!”.

б. ИсПОљАвАњЕНАглЕ,ИНТЕНЗИвНЕЕмОЦИјЕјЕЕмИТОвАњЕЕКсПлОЗИвНОг
ЗвУКА:

(8) Ње го ве стра сти мо ра ле су пра сну ти. 
(9) Из ње га је од јед ном пра снуо сми јех.

в. ИЗНЕНАдНИИНТЕНЗИвНИмИсАОНИПРОЦЕсјЕЕКсПлОЗИјА – ме та фо ра у осно-
ви зна че ња из не над но, нео че ки ва но се по ја ви ти (о ми сли ма, иде ја ма и сл.):

(10) Пра сне му на би стру па мет др ска ми сао. 
(11) У гла ви [му] пра сну ве ро ва ње да ка са ни је би ла за кљу ча на. 

4.1.2.2.2. У ве зи са се ман тич ком ком по нен том при ме на фи зич ке си ле 
гла гол пра сну ти ре а ли зу је се кун дар на зна че ња у ко ји ма се пре по зна је мета-
фо ра – ФИЗИчКААгРЕсИјАјЕИЗАЗИвАњЕЕКсПлОЗИвНОгЗвУКА:

а. зна че ње уда ри ти, тре сну ти не ко га (обич но не ким пред ме том, ору ђем 
и сл.) пре по зна је мо у при ме ри ма:

(12) Да је ње му ка кво ши ло, па да га пра сне у де бе лу стра ну. 
(13) Пра сну о твр ди оклоп че ли ка оштри ца љу та.

СЕ МАН ТИЧ КА АНА ЛИ ЗА ЛЕК СЕ МА ТВОР БЕ НО ПО ВЕ ЗА НИХ ОНО МА ТО ПЕЈ СКОМ...
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б. зна че ње уда ри ти ша мар, ћу шку, оша ма ри ти:
(14) Ако те пра снем, све ћеш зви је зде ви ђе ти. 

4.1.2.2.3. Ме та фо ром ИсТАћИсЕ,ИЗдвОјИТИсЕКвАлИТЕТОмјЕЗАсИјАТИ
ИНТЕНЗИвНОмсвЕТлОшћУ до би је но је зна че ње ис та ћи се, из дво ји ти се у од носу 
на це ли ну, бље сну ти:

(15) Не ка пра сну сви је тлом сво јим из еги пат ске тми не. 
(16) Са мо су из ве сна ме ста пра сну ла на глом и пла хом па те ти ком.

4.1.2.2.4. Гра ђа бе ле жи и де ми ну тив не гла гол ске де ри ва те, ко ји мо гу 
оста ти истог гла гол ског ви да (као гла гол пра ска ти), а су фик са ци јом до би ти 
де ми ну ци ју и обе леж је ите ра тив но сти. У пи та њу су гла го ли пра ска та ти, 
пра ске та ти, пра ску та ти, пра ска ра ти. Гла го лом пра ску та ти озна ча ва се 
звук ко ји се ја вља у ве ћем бро ју ма њих уда ра, ис пре ки да но (ау ди тив на пер-
цеп ци ја је до ми нант на) (в. пр. 17). Ка да је у пи та њу гла гол пра ска ра ти, ње-
го вом де ми ну тив ном се ман ти ком озна ча ва се по ја вљи ва ње ве ли ког бро ја 
искри, ко је за јед но ода ју ути сак ја ке све тло сти, због че га је ви зу ел ни до жи вљај 
до ми нан тан (в. пр. 18).

(17) Пред стра шном олу јом по је ди ни гро мо ви пра ску та ју.
(18) Ва тра би по че ла ве се ло да пра ска ра на ог њи шту. 

4.1.2.2.5. Гла гол мо же про ме ни ти вид и до би ти де ми ну ци ју, као што је 
то слу чај с гла го лом праск ну ти, ко јим се озна ча ва на гло по ја вљи ва ње, изби-
ја ње не че га што под деј ством си ле иза зи ва рас пр сну ће, ру ше ње, уру ша ва ње. 

(19) У је дан сил ни ве ли ки мах праск не лом и сру ши сав ка ме ни пло ча сти по кров.

4.2. дЕвЕРБАТИвНЕИмЕНИЦЕ.У пр во сте пе не де вер ба тив не име нич ке де-
ри ва те спа да ју гла гол ске име ни це на -ње (пра ска ње), као и не пра ве (кон ден-
зо ва не)10 гла гол ске име ни це (прас/прас, праск, пра сак, пра ска). Име ни це прас 
и праск за ста ре ле су лек се ме, си но ним не име ни ца ма пра сак /пра ска, и за бе-
ле же не у по ет ским тек сто ви ма (‘Ди мо ви се обла ци ма ди жу, А праск огніа 
каʼно и сра женіе’).

4.2.1. Пра сак и пра ска
4.2.1.1. Се ман ти ка де вер ба тив них име ни ца пра сак и пра ска умно го ме 

пре сли ка ва струк ту ру гла го ла пра ска ти као мо тив не ре чи. Ка да су у пи та-
њу при мар на зна че ња, ове две име ни це си но ним не су, и ме ђу соб но, али и са 
гла го лом пра ска ти. Оно што ће из при ме ра ко ји у на став ку бу ду на ве де ни 
би ти ја сно је сте да име ни ца пра сак у зна че њу еми то ва ња зву ка не ма исто-
знач не кон ку рен те, док се у зна че њу све тло сти ја вља име ни ца бље сак, што 
ука зу је на при ма ран ста тус ко ји зна че ње еми то ва ња зву ка има у од но су на 
еми то ва ње све тло сти.

10 О не пра вим (кон ден зо ва ним) гла гол ским име ни ца ма М. Ра до вић-Те шић ка же да „ове 
гла гол ске име ни це мо гу зна чи ти исто што и обич не име ни це на ње, тј. рад њу као нео гра ни-
че ни про цес. У мно гим при ме ри ма еви ден тан је мо ме нат ди на мич но сти, од но сно то ка рад ње, 
што се мо же утвр ди ти фор мал но, суп сти ту ци јом пред ло шких из ра за за вре ме/у то ку, ко ји ма 
се ис ти че тра ја ње рад ње“ (РАдОвИћТЕшИћ 1976).
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4.2.1.1.1. Име ни ца ма пра сак и пра ска озна ча ва се, пре све га, ин тен зи ван, 
јак звук, ко ји се по ја вљу је из не на да, на гло, нео че ки ва но. Звук се ја вља као 
по сле ди ца екс пло зи је11, де то на ци је (в. пр. 1–3) или пу ца ња из ва тре ног оружја 
(в. пр. 4–7):

(1) Пра сак је ко од на га зне ми не. 
(2) Про бу дио ме је стра шан пра сак. Ни је, ваљ да, опет бом ба? 
(3) Уз ужа сну пра ску, кра тер ско се дно рас пр сне у ко ма де. 
(4) Ста де пра сак ђу ми шли пи што ља. 
(5) Ни је мо гао да чу је шта му до ви ку ју, од лар ме и пра ска пу ша ка. 
(6) Ста де пра ска ма ли јех пу ша ка. 
(7) Глас пу шча не пра ске до пи ре чак до сла тин ских по ло жа ја.

4.2.1.1.2. Звук се ја вља као по сле ди ца уда ра, па да, уда ра ња по не ко ме или 
не че му (в. пр. 8–10), а че сто и као ефе кат од ре ђе них ат мос фер ских поја ва, 
на при мер екс пло зив ни, из не над ни удар гро ма (в. пр. 11), или бу ка, ху ча ње, 
тут ња ва ко ја на ста је деј ством ве тра, та ла са, услед пљу ска и сл. (в. пр. 12–14). 

(8) За чу је се пра сак ба ти не по ле ђи ма. 
(9) Ври шта ње, слич но пра ску би ча, опет рас це пи ју тар њи мир. 
(10) По ло ми се [кревет] и па де на зе мљу, а на ту ве ли ку пра ску про бу ди се и 
крчмар.
(11) Из сна [га] бу ди глас као пра сак гро ма. 
(12) Ослу шки ва ли [су] хук та ње во де и пра сак ве тра у шу ма ма. 
(13) Шум мо ра и пра сак та ла са за час су овла да ли со бом. 
(14) По сук ти из обла ка | Сил на пра ска убр за на.

4.2.1.1.3. Име ни ца ма пра сак и пра ска озна ча ва се звук ко ји на ста је услед 
пу ца ња, рас пр сну ћа, ло мље ња ста кла (в. пр. 15), или пуц ке та ње ко је на стаје 
због са го ре ва ња др ве та у ва три (в. пр. 16):

(15) Пра сак ста кла и па ко сно кев та ње ми тра ље за над гла ша ва ли су ври сак де це. 
(16) Из куј не по че да до пи ре пра сак су вих ло зи на ка. 

4.2.1.2. Се кун дар на зна че ња де вер ба тив них име ни ца пра сак и пра ска 
4.2.1.2.1. Звук се ја вља као пра ти лац од ре ђе них емо ци ја или пси хо ло шких 

ста ња, и то услед а. из не над ног, на глог ис по ља ва ња не при јат не емо ци је (в. пр. 
17, 18), б. на глог из би ја ња ва зду ха из уста, у на ле ту из не над ног, гро хот ног 
сме ха (в. пр. 19–21), в. ис по ља ва ња ра до сти, ве се ља (обич но при ли ком не ких 
све ча но сти, по себ них при ли ка) (в. пр. 22–24):

(17) Оче ки вао сам ис пад, пра сак, псов ку.
(18) Ка ко је гр мио по ку ћи, ка ко се све раз бе гло од пра ске и гне ва ње го ва! 
(19) Још је дан пра сак буч но га сми је ха та мо до ље. 
(20) Око се бе [су] за чу ли пра сак сми је ха. 
(21) Ша ре на ма са на у че на [је] на пра ску уси ље но га сме ха. 

11 Звук се ја вља у за вр шној фа зи из го во ра пра ска вих, екс пло зив них су гла сни ка: Ка да у 
гру пи су гла снич кој има мо две екс пло зи је (два пра ска ва су гла сни ка) или ка да је пр ви у њој 
… са екс пло зи јом, он да је гра ни ца сло га од мах иза пр во га пра ска, пр вог екс пло зив ног су гла-
сни ка (из гра ђе РСА НУ). 
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(22) Кад се обу као, уђе у тр пе за ри ју, где га до че ка ше с ве ли ком пра ском. 
(23) Во лим то ме сто без ла жи и ма ске | Да ле ко од све та и од та ште пра ске. 
(24) Хај де мо, Му зо, из ово га кру га, | Из лу де вре ве, и ху ке, и пра ске.

4.2.1.2.2. За бе ле же ни су и за ста ре ли при ме ри у ко ји ма пра ска озна ча ва 
сјај, рас кош и пом пу. Сма тра мо да се у осно ви да тих зна че ња на ла зи ме тафо-
ра ОНОшТОјЕБлИсТАвОјЕОНОшТОЕКсПлОдИРА, и из ње из ве де на ме то ни ми ја 
БлИсТАвОсТЗАРАсКОш,ПОмПУ:

(25) Бу о на пар те се бїє у древ ной земльи, окру женъ сла вомъ и пра скомъ. 
(26) Њој [аристо кратији] ни је оста ло ни шта ви ше, не го го ла фор мал ност и пра-
зна пра ска име на и ти ту ла. 
(27) Јед на књи жев ност мо же да има пи сце ко ји су на ве ћим ви си на ма и пролазе 
кроз жи вот са ви ше сја ја и пра ске. 
(28) Вен чај те се без ика кве пра ске, па и да ље жи ви те на стра ни. 
(29) Же на чи ни оно, што хо ће да учи ни, без ве ли ке пра ске и у нај ве ћој тај но сти. 

4.2.2. Пра ска ра ње, пра ска та ње и пра ске та ње
Дру го сте пе ни де вер ба тив ни име нич ки де ри ва ти об у хва та ју де ми ну-

тив не гла гол ске име ни це на ста ле од пр во сте пе них де ми ну тив них гла гол ских 
де ри ва та пра ска ра ти, пра ска та ти, пра ске та ти.

4.3. дЕвЕРБАТИвНИПРИдЕвИ
4.3.1. Пра скав
4.3.1.1. При де вом пра скав12 озна ча ва се свој ство не че га да се ла ко распр-

сне, рас пук не, екс пло ди ра:
(1) Увоз пра ска вих ма те ри ја не мо же се вр ши ти без одо бре ња Ми ни стра Вој ног.
(2) Ап сор бо ва ње [гасова] се вр ши осло ба ђа њем то пло те од ко је се пла ти на 
мо же уси ја ти, и … упа ли ти пра ска ве сме се.

4.3.1.2. У осно ви се кун дар них зна че ња при де ва пра скав пре по зна је мо 
улан ча ва ње ме та фо ра за сно ва но на зна че њу ‘пра ска, екс пло зи је’. Из пр ве 
ме та фо ре ИНТЕНЗИвАНЗвУК,БУчНОсТУОПшТЕјЕЕКсПлОЗИјА,ПРАсАК, из во ди се 
ме та фо ра НЕПРИјАТНАКОмУНИКАЦИјАјЕЕКсПлОЗИјА. При де вом пра скав означа-
ва се оно што је из ра зи то гла сно, буч но, слич но зву ку екс пло зи је (в. пр. 3–5), 
и оно што се до жи вља ва као та кво (о умет нич ком де лу, књи зи, на чи ну при
по ве да ња и сл.) (в. пр. 6, 7):

(3) Раз го во ри из ме ђу та ста и зе та би ва ли су вр ло жи ви, па и вр ло пра ска ви. 
(4) Тр гов ци, чи нов ни ци ко ме шљи во су зу ри ли у пра ска ву по вор ку [сватова]. 
(5) Иза за тво ре них вра та чуо се при гу шен го вор, пра скав се стрин смех и по но-
вље но оче во прав да ње.
(6) Ре то ри ка бе ше кат кад пра ска ва. 
(7) Пи са ти у гром ким и пра ска вим фор му ла ма ни је умет ност, већ је про сто 
опсена.

12 У фо не ти ци се зна че ње при де ва пра скав од но си на екс пло зи ју, при чи јем се из го во ру 
ус по ста вља, а за тим на гло укла ња пре гра да за ва зду шну стру ју, екс пло зи ван (о су гла сни ци ма): 
Ка да у гру пи су гла снич кој има мо две екс пло зи је (два пра ска ва су гла сни ка) … он да је гра ница 
сло га од мах иза пр во га пра ска, пр вог екс пло зив ног су гла сни ка (из гра ђе РСА НУ).
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4.3.1.3. Ме та фо ре ИНТЕНЗИвАНЗвУК,БУчНОсТјЕЕКсПлОЗИјА,ПРАсАК → НЕ
ПРИјАТНА,НАПРАсИТАОсОБАјЕБУчНАОсОБА (ОНОшТОјЕНАПРАсИТО,жУсТРОјЕОНО
шТОјЕБУчНО) пре по зна је мо и у при ме ри ма у ко ји ма се при де вом пра скав опи-
су ју осо би не, ка рак тер или по на ша ње чо ве ка а. ко ји ла ко пла не, пра сне, ко ји 
је на пра си те на ра ви, же сток, на гао (в. пр. 8, 9), б. ко ји је не ми ран, жи ва хан 
(в. пр. 10), в. ко ји је груб, за је дљив, сар ка сти чан (о ре чи ма ко је осо ба ко ри сти) 
(в. пр. 11) и г. ко ји по ка зу је, из ра жа ва пра ска вост, уз не ми ре ност (о не чи јим 
очи ма, по гле ду) (в. пр. 12):

(8) Иди ла ни је мо гла ду го да тра је због мог пра ска вог ка рак те ра. 
(9) Ве о ма па ме тан, али мно го пра скав за мир ни свет оно га до ба. 
(10) У со би се око сто ла вр тио Ми лан чић, жив, пра скав и вје чи то у по кре ту.
(11) Под сво јим пра ска вим и осор ним ре чи ма кри је до бро ср це.
(12) Кла ра је кри о ми це по гле да ва ла оне ма ле, не мир не, пра ска ве очи.
4.3.1.4. При де вом пра скав озна ча ва се свој ство не че га да ба ца све тлост, 

осве тља ва, да је искри ча во, бли ста во, све тлу ца во (в. пр. 13), као и да се ис
ти че, из два ја, да па да у очи, при вла чи па жњу, да је упа дљи во (в. пр. 14, 15). 
Сма тра мо да се у осно ви да тих зна че ња на ла зи ме та фо ра ОНОшТОјЕБлИсТА
вОјЕОНОшТОЕКсПлОдИРА,ПРАсКА. Из ње је мо гу ће из ве сти или ме то ни ми ју 
БлИсТАвОсТЗАРАсКОш(БОгАТсТвО) или ме та фо ру ОНОшТОјЕНАмЕТљИвОјЕОНО
шТОИНТЕНЗИвНОсИјА: 

(13) Но ше на вје тром, сја ју ћи, пло ви пра ска ва ку гла [о месецу].
(14) Ра до сти, ћу ти с кра ја на крај све та! И бу ди пра скав веч но сти тре ну так, за 
јед ну зве зду, је дан ду шин ку так.
[15] Због на из глед јед на ких ха љи на и јед на ког по на ша ња, бо гат ство јед не [де-
војке] је до би ја ло је дан пра скав, на ме тљив бле сак. 
4.3.2. При лог – пра ска во
При лог пра ска во, са зна че њем ‘уз пра сак, с пра ском, гла сно, буч но’, може 

се до ве сти у де ри ва ци о ну ве зу са оно ма то пеј ском мо тив ном фор мом прас.13 
На стао је твор бе ним про це сом кон вер зи је, тј. адве р би ја ли за ци јом сред њег 
ро да при де ва, а за бе ле жен је у при ме ри ма:

(1) Про кле ти шум [се] из не на да по но ви, и то пра ска во. 
(2) Ко пи те пра ска во од је ку ју у пра зној но ћи. 
(3) Дје ца ба ца ју жа би це, ко је пра ска во пуц ке та ју. 
(4) То маш Бан пра ска во из се бе из ба цу је ри је чи. 
(5) Нач нем се пра ска во сми ја ти. 
(6) Чвр ста ла не на тка ни на раз де ре се с пра ском. 
4.4. дЕАдјЕКТИвНЕИмЕНИЦЕ.Дру го сте пе ни де а дјек тив ни име нич ки дери-

ва ти об у хва та ју име ни це на ста ле од пр во сте пе ног де вер ба тив ног при де ва. 
4.4.1. Пра ска вац, пра ска ви ца и пра ска вост
4.4.1.1. Име ни ца пра ска вац обич но се ја вља у атри бу тив ној функ ци ји 

са зна че њем оно што има свој ство пра ска ња, рас пр ски ва ња, екс пло ди ра ња 
(в. пр. 1, 2), упо тре бља ва се и као на род ни зо о ло шки на зив за пти цу пе ва чицу 
(в. пр. 3), и као на род ни на зив за вр сту гро жђа (в. пр. 4):

13 Мо гу ћа је и гла гол ска мо ти ва ци ја, бу ду ћи да се при лог мо же па ра фра зи ра ти гла гол-
ским при ло гом са да шњим од гла го ла пра ска ти: пра ска ју ћи.
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(1) Но сио је уви јек спрем ну ор гу љу псов ки на усна ма као ва тро га сни шприц 
пра ска вац. 
(2) Го спо ђе су стид но от кла ња ле гла ве, су спре жу ћи сми јех пра ска вац. 
(3) У Дал ма ци ји и да ље на ју гу Евро пе жи ви још во љић пра ска вац. 
(4) Пра ска вац је гро жђе твр де по ко жи це ко ја пу ца, пр шти кад се је де. 

4.4.1.2. Име ни ца пра ска ви ца озна ча ва ма лу ра ке ту или про јек тил ко ји 
се упа ли и ода је пра сак (обич но као сред ство сиг на ли за ци је, осве тља ва ња 
или ства ра ња бу ке) (в. пр. 5), упо тре бља ва се као на род ни бо та нич ки на зив 
за бун, бу ни ку, ве ле би ље (в. пр. 6) и као на зив за вр сту игре (в. пр. 7):

(5) Сјај на, ви со ко ле те ћа пра ска ви ца су ну у зрак.
(6) Учи ни му се да му не ко по ву че ру ку пре ма ви со кој ста бљи ци пра ска ви це.
(7) Пра ска ви ца се игра нај о бич ни је пре ко зи ме. 

4.4.1.3. Де ри ва том пра ска вост озна ча ва се осо би на, свој ство оно га који 
је пра скав, да кле, од но си се на осо би ну лич но сти, ка рак тер, тем пе ра мент. 
Пре по зна је мо ме та фо ре – ИНТЕНЗИвАНЗвУК,БУчНОсТјЕЕКсПлОЗИјА,ПРАсАК → 
НЕПРИјАТНА,НАПРАсИТАОсОБАјЕБУчНАОсОБА:

(8) Ни ко ни је знао да се иза те ње го ве пра ска во сти крио страх од не че га. 
(9) Дух [Оскара Вајлда] у при ка зу из гу био је го то во сву сво ју пра ска вост.

4.4.2. Пра ско зор је
О твор бе ном ста ту су име ни це пра ско зор је ли те ра ту ра оста је не до ре че-

на, на во де ћи да би пр ви део ове сло же ни це мо гао би ти и гла гол ског и име-
нич ког по ре кла (уп. BaBić 1986; КлАјН 2002). У сво јој Твор би ри је чи, С. Ба бић 
име ни цу пра ско зор је раз ма тра у окви ру сло же но-су фик сал не твор бе, сма тра-
ју ћи је про из во дом твор бе ног обра сца Им + о + Им + је (BaBić 1986: 165). На 
име нич ко по ре кло пр вог де ла сло же ни це мо же ука зи ва ти и реч нич ки чла нак 
име ни це пра сак у РМС, ко ји бе ле жи из раз пра сак зо ре и де фи ни ше га име-
ни цом пра ско зор је, с јед ним при ме ром – „Јед но ју тро у пр во ме пра ску зо ре“ 
(РМС), што би ука зи ва ло на мо гу ће ту ма че ње име ни це пра ско зор је као дво-
и ме нич ке. Пре ма И. Клај ну по ре кло пр вог де ла име ни це пра ско зор је мо же 
би ти де вер ба тив но, од гла го ла пра ска ти, што се мо же за кљу чи ти и на осно-
ву де фи ни ци је да те у РМС (КлАјН 2002: 72): вре ме пред из ла зак сун ца, кад 
зо ра пра ска, пу ца, као и на осно ву ми шље ња П. Ско ка, ко ји ка же да је „сло-
же ни ца пра ско зор је обра зо ва на пре ма син таг ми зо ра пу ца, тј. пра ска14“ (Skok 
1973: 24). 

4.4.2.1. Име ни ца пра ско зор је15 озна ча ва до ба да на ка да на ста је ју тро, 
ка да се по ја вљу је пр ва све тлост. Пра ско зор је зна чи да ноћ пре ла зи у ју тро, 
да из ла зи сун це, да се ра ђа дан, због че га мо же мо го во ри ти о им пли цит ној 
гла гол ској се ман ти ци16 у пр вом де лу ове сло же ни це: 

14 И у овом слу ча ју го во ри мо о ме та фо ри раз ви је ној из ме то ни ми је ИНТЕНЗИвНАсвЕТлОсТ
јЕИНТЕНЗИвНИЗвУК, од но сно ЗОРАјЕЕКсПлОЗИјА.

15 Нео бја вље на гра ђа РСА НУ бе ле жи име ни цу прам зор је, вре ме не по сред но пре зо ре, 
пред зор је. – фиг. Ди же се не га тив на енер ги ја ра да, то ви се не мо рал на тр го ви на, зло ра бе ћи не-
зна ње и про сто ду шност сво јих су жа ња, ко ји се на ла зе у прам зор ју здва ја ња и про па сти. 

16 Гла гол ска се ман ти ка пре по зна је се и у гла гол ским име ни ца ма ко је се ја вља ју као си-
но ни ми пра ско зор ју: освит, сви та ње, сва ну ће, цик. Име ни ца цик озна ча ва пр ви по че так, 
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(1) Бје ше му још да то да угле да о пра ско зор ју мле тач ке га ли је на да ле ком хори-
зон ту. 
(2) Из ди сао је не гдје у око ли ни Ту зле, у пра ско зор је јед ног ју тра. 
(3) У су ром пра ско зор ју, ма сив не гра ђе ви не ае ро дро ма још су у тми ни. 

4.4.2.2. Се кун дар но зна че ње про из ла зи из при мар не се ман тич ке ком-
по нен те име ни це пра ско зор је ‘ко ји је по че так не че га, ко ји се ја вља као пр ви, 
нај ра ни ји, по чет ни’. Та ко пра ско зор је има зна че ња пр вог ја вља ња, на го ве шта
ја, по чет ка не че га (в. пр. 4–6) и нај ра ни јег пе ри о да раз вит ка или на стан ка 
не че га (в. пр. 7, 8):

(4) Ме ли ти се чи ни ло, да јој се сми е ши пра ско зор је но во га жи во та. 
(5) У њој се ра ђа ју но ва осе ћа ња, по чи ње пра ско зор је јед не но ве љу ба ви. 
(6) Ми смо би ли јед но дру гом све и сва, то је би ло пра ско зор је мо га жи ћа. 
(7) Ка кве сун ча не др жа ве, ка кво пра ско зор је со ци ја ли зма! 
(8) Од пра ско зор ја ци ви ли за ци је љу ди по ста вља ју пи та ња.

4.4.2.3. Ка да је у пи та њу име нич ка сло же ни ца пра ско зор је, иа ко њен 
твор бе но-мор фо ло шки об лик пред ста вља спој еле ме на та ко ји при па да ју 
ау ди тив ном и ви зу ел ном до ме ну, ње но зна че ње је у ве зи са сен за ци јом ко ја 
се пер ци пи ра ис кљу чи во чу лом ви да. Прет по ста вља мо, да кле, да је зна че ње 
пра ска у име ни ци пра ско зор је у ве зи са се ман тич ком ком по нен том еми то
ва ња све тло сти, тј. ње ног из не над ног, на глог по ја вљи ва ња, ко је се кон цеп-
ту а ли зу је као екс пло зи ја, де то на ци ја, пу ца ње – ИНТЕНЗИвНА,јАКАсвЕТлОсТ
јЕЗвУКЕКсПлОЗИјЕ:

(9) Сто ји мо у ме сту, при кри ве ни та мом пра ско зор ја. 
(10) Су мор на мје се чи на не до ла зи са мје се ца не го од не ба и пра ско зор ја. 
(11) Да ти око про дри јет мо же | Пра ско зор ну гу сту та му, | Ви дио би мла до ли це 
| У освет ном, би је сном пла му. 
(12) Ме сец, пун, мо дар, са мо што се у пра ско зор ној ве дри њи рас то пио ни је. 

5. ЗАКљУчНАРАЗмАТРАњА. У ра ду је ана ли зи ра но 20 су фик си ра них де ри-
ва та ко ји су твор бе но се ман тич ки по ве за ни оно ма то пеј ском мо тив ном фор-
мом прас. Гра ђа се по ка за ла се ман тич ки ком плек сном, пре све га при ли ком 
од ре ђи ва ња при мар ног зна че ња де ри ва та, јер се по ста ви ло пи та ње шта се 
озна ча ва да том мо тив ном фор мом: екс пло зи ја, удар, рас пук ну ће, звук, све-
тлост, или не ка њи хо ва ком би на ци ја? 

На осно ву уви да до ко јих смо до шли чи ни нам се ис прав ним да ка же мо 
да се оно ма то пеј ском фор мом прас мо же озна чи ти еми то ва ње ау ди тив них 
и/или ви зу ел них сти му лу са, ко ји про из ла зе из узроч но-по сле дич не си ту а-
ци је екс пло зи је, рас пук ну ћа, уда ра и сл. Уло гу мо ти ва то ра де ри ва ци о ног про-
це са од оно ма то пеј ске фор ме пре у зи ма гла гол пра ска ти, ко јим се озна ча ва 
иза зи ва ње екс трем ног ау ди тив но-ви зу ел ног пер це па та, ко ји се ја вља као 
по сле ди ца од ре ђе не вр сте рас пр ши ва ња. Бу ду ћи да се мо тив на фор ма мо же 

освит, осви так (‘У цик од зо ре до ђе ка мат ник’. ‘Про бу дих се у цик зо ре’). Из раз ‘у цик зо ре 
(кад цик не зо ра)’, ко ји се мо же сма тра ти си но ни мом име ни це пра ско зор је, у осно ви има гла гол-
ску име ни цу цик, ко ја је у ве зи са при мар ним зна че њем гла го ла ци ка ти, ко је гла си на ста ја ти, 
ра ђа ти се, сви та ти (пре ма РМС) (‘Чим бр же зо ра ци ка ти поч не, опет пук не топ’).
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до ве сти у ве зу и са зву ком и са све тло шћу, при мар но зна че ње гла го ла ра чва 
се у два се ман тич ка сме ра, због че га рас пр ши ва ње мо же би ти и ау ди тив но и 
ви зу ел но. Ипак, ана ли зи ра на гра ђа по ка зу је да је ау ди тив на пер цеп ци ја до-
ми нант на у кон цеп ту а ли за ци ји мо тив не фор ме (оно ма то пе је) прас и ње них 
де ри ва та. На и ме, то што име ни ца пра сак у зна че њу ‘еми то ва ња зву ка’ не ма 
исто знач не лек сич ке кон ку рен те, док се у зна че њу ‘све тло сти’ ја вља име ни-
ца бље сак, по твр ђу је оно што нам је ана ли за гра ђе по ка за ла, а то је да зна-
че ње еми то ва ња зву ка има при ма ран ста тус у од но су на зна че ње еми то ва ње 
све тло сти.

Кон кре ти за ци је при мар не ме та фо ре ИНТЕНЗИвНИЗвУКјЕЕКсПлОЗИјА(ПРА
сАК) по ка зу ју да се де ри ва ти ма оно ма то пеј ске фор ме прас кон цеп ту а ли зу ју, 
пре све га, раз ли чи ти ти по ви афек тив ног ре а го ва ња, од но сно, емо ци о нал на 
екс пре си ја (на пр вом ме сту, ис по ља ва ња на го ми ла ног бе са, љут ње, фи зич ка 
агре си ја и сл.). Та ква осо ба ква ли фи ку је се као пра ска ва, тј. не при јат на, на-
пра си та, сва дљи ва. Ком по нен та ин тен зив ног зву ка, гла сно ће, бу ке до ми нант-
на је у раз во ју се кун дар них зна че ња. Про дук тив на је и си не сте зиј ска ме та фо-
ра ИНТЕНЗИвНАсвЕТлОсТјЕИНТЕНЗИвНИЗвУК, ко ја по ка зу је да од ре ђе не пој мо ве 
ко ји су у ве зи са раз ли чи тим ком по нен та ма све тло сти, кон цеп ту а ли зу је мо 
као екс пло зи ван звук (оно што се ис ти че, што је ква ли тет но, по себ но, раско-
шно, на ме тљи во је пра ска во, екс пло зив но). 

Се кун дар на зна че ња гла го ла пра ска ти као мо ти ва то ра и ње го вих де ри-
ва та раз ви ја ју се из раз ли чи тих кон кре ти за ци ја основ не си не сте зиј ске мета-
фо ре, што је по твр ди ло и 4. си не сте зиј ски пре нос ко ји на во ди Ви ли јамс, а 
то је да ‘ре чи ко ји ма се озна ча ва ју чу ла ви да и слу ха има ју за јед нич ке ме та-
фо ре’ (WilliaMS 1976: 464). 

(мТФ)интензивнизвукјеексплозија
→(мТФ)АФЕКТИвНОРЕАгОвАњЕјЕЕмИТОвАњЕЕКсПлОЗИвНОгЗвУКА
→(мТФ)ИсПОљАвАњЕНАгОмИлАНОгБЕсАјЕЕмИТОвАњЕЕКсПлОЗИвНОгЗвУКА
→(мТФ)ИсПОљАвАњЕНАглЕЕмОЦИјЕјЕЕмИТОвАњЕЕКсПлОЗИвНОгЗвУКА
→(мТФ)ФИЗИчКААгРЕсИјАјЕЕмИТОвАњЕЕКсПлОЗИвНОгЗвУКА
→(мТФ)БУчНОсТУОПшТЕјЕЕКсПлОЗИјА
→(мТФ)НЕПРИјАТНАКОмУНИКАЦИјАјЕЕКсПлОЗИјА
→(мТФ)НЕПРИјАТНА,НАПРАсИТАОсОБАјЕБУчНАОсОБА

(мТН)интензивнизвукексплозијезаефекатинтензивнесветлостикојагапрати
→(мТФ)ИНТЕНЗИвНАсвЕТлОсТјЕИНТЕНЗИвНИЗвУК

(мТФ)интензивнасветлостјеинтензивнизвук
→(мТФ)ИсТАћИсЕ,ИЗдвОјИТИсЕКвАлИТЕТОмјЕЗАсИјАТИИНТЕНЗИвНОмсвЕТлОшћУ
→(мТФ)ОНОшТОјЕБлИсТАвОјЕОНОшТОЕКсПлОдИРА,ПРАсКА
→(мТН)БлИсТАвОсТЗАРАсКОш,ПОмПУ
→(мТФ)ОНОшТОјЕНАмЕТљИвОјЕОНОшТОИНТЕНЗИвНОсИјА

Та бе ла. 1. Пре глед раз ли чи тих кон кре ти за ци ја основ не си не сте зиј ске ме та фо ре

Раз ли чи те се ман тич ке ре а ли за ци је гла го ла пра ска ти и ње го вих де ри-
ва та мо гу се раз у ме ти и на осно ву је зич ког кон тек ста. Ка да се кон цеп ту али-
зу ју као звук, уз њих ће се обич но по ја вљи ва ти гла го ли ко ји ма се озна ча ва 
ау ди тив на пер цеп ци ја (нпр. слу ша ти, чу ти, за чу ти и сл.), од но сно име ни це 
ко ји ма се де тер ми ни ше из вор пра ска (нпр. смех, глас, ви ка, пу шка, бом ба и сл.). 
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Ка да се кон цеп ту а ли зу ју као све тлост, од ре ђи ва ће их гла го ли (сја ји ти, си ја ти, 
го ре ти, све тли ти, плам са ти и сл.), од но сно име ни це (све тло, све ћа, вар ни ца, 
ме сец, сун це и сл.).

Опис се ман тич ко-де ри ва ци о ног гне зда оно ма то пеј ске фор ме прас- по-
ка зао се ин спи ра тив ним, пре све га због ког ни тив но се ман тич ких ме ха ни за ма 
ко ји ма се оства ру ју зна че ња ис по ља ва ња емо ци ја. На ша прет ход на ис тра-
жи ва ња емо ци о нал но-екс пре сив не лек си ке срп ског је зи ка по ка за ла су да је 
ве ли ки број гла го ла ко ји ма се озна ча ва афек тив но ре а го ва ње, ка ко у при мар-
ним зна че њи ма (нпр. пла ка ти, сме ја ти се, ду ри ти се и др.), та ко и у се кун-
дар ним (нпр. пра ска ти, пра сну ти, гр ме ти, бук те ти, на ко стре ши ти се и др.) 
(уп. мИлЕНКОвИћ 2017, 2021а). Упра во та ква емо ци о нал но-екс пре сив на зна-
че ња гла го ла пра ска ти и пра сну ти усме ра ва ју на ша бу ду ћа ис тра жи ва ња 
у прав цу ис пи ти ва ња од но са из ме ђу лек сич ко-се ман тич ких кла са гла го ла 
ко ји ма се озна ча ва еми то ва ња звуч них сти му лу са17 и гла го ла ко ји ма се у 
срп ском је зи ку озна ча ва ју осе ћа ња.

ИЗ ВО РИ

РМС: Реч ник срп ско хр ват ско га књи жев ног је зи ка, I–I II. Но ви Сад – За греб: Ма ти ца срп ска 
– Ма ти ца хр ват ска, 1967–1969. IV –VI. Но ви Сад: Ма ти ца срп ска, 1969–1976.

РсАНУ: Реч ник срп ско хр ват ског књи жев ног и на род ног је зи ка, 1–. Бе о град: Срп ска ака де мија 
на у ка и умет но сти, 1959 – .

РСЈ: Реч ник срп ско га је зи ка. Но ви Сад: Ма ти ца срп ска, 2007.

ЦИ ТИ РА НА ЛИ ТЕ РА ТУ РА

вУКОвИћ,Ђор ђе.И бео ле лек на пу стој оба ли (о си не сте зи ји и по во дом ње). Огле ди о срп ској 
књи жев но сти. Бе о град: Но лит, 1985.

дРАгИћЕвИћ, Рај на. При лог про у ча ва њи ма о си не сте зи ји. Ју жно сло вен ски фи ло лог LVI (2000): 
387–398.

дРАгИћЕвИћ,Рај на. Лек си ко ло ги ја срп ског је зи ка. Бе о град: За вод за уџ бе ни ке, 2007.
јОКАНОвИћмИХАјлОв,Је ли ца. Ка те го ри ја уз ви ка – гра ма тич ки и лек сич ки аспект. На уч ни 

са ста нак сла ви ста у Ву ко ве да не 26/2 (1997): 171–178.
јОКАНОвИћмИХАјлОв,Је ли ца. Уз ви ци као вр ста ре чи. На уч ни са ста нак сла ви ста у Ву ко ве да не 

27/2 (1998): 247–252.
КлАјН,Иван. Твор ба ре чи у са вре ме ном срп ском је зи ку. Пр ви део. Сла га ње и пре фик са ци ја. 

Бе о град – Но ви Сад: За вод за уџ бе ни ке и на став на сред ства – Ин сти тут за срп ски је зик 
СА НУ – Ма ти ца срп ска, 2002.

КлАјН,Иван. Твор ба ре чи у са вре ме ном срп ском је зи ку. Дру ги део. Су фик са ци ја и кон вер зи ја. 
Бе оград – Но ви Сад: За вод за уџ бе ни ке и на став на сред ства – Ин сти тут за срп ски је зик 
СА НУ – Ма ти ца срп ска, 2003.

лОмПАР,Ве сна. За сту пље ност и ста тус уз ви ка у сер бо кро а ти стич ким гра ма ти ка ма. Срп ски 
је зик XIV/1–2 (2009): 467–477.

мИлЕНКОвИћ, Ана. Се ман тич ка и твор бе на ана ли за гла го ла ко ји ма се озна ча ва ју осе ћа ња у 
са вре ме ном срп ском је зи ку. Док тор ска ди сер та ци ја. Бе о град: Фи ло ло шки фа кул тет, 2017.

17 Пре све га гла го ли ко ји озна ча ва ју еми то ва ње не ар ти ку ли са ног во кал ног зву ка (тј. 
зву ка-ре ак ци је): ври шта ти, ја у ка ти, је ча ти, кри ча ти, ци ча ти и др. (пре ма сАНКОвИћ 2023). 

СЕ МАН ТИЧ КА АНА ЛИ ЗА ЛЕК СЕ МА ТВОР БЕ НО ПО ВЕ ЗА НИХ ОНО МА ТО ПЕЈ СКОМ...



136

мИлЕНКОвИћ, Ана. Емо ци о нал но-екс пре сив ни гла го ли у срп ском је зи ку (лек сич ко-се ман тичка 
ана ли за). Наш је зик 52/1 (2021а): 63–80. 

мИлЕНКОвИћ, Ана. Кон цеп ту а ли за ци ја при мар них емо ци ја у срп ском је зи ку (на при ме ру гла-
го ла са зна че њем ра до сти, ту ге, стра ха и љут ње). Ју жно сло вен ски фи ло лог LXXVII/1 
(2021б): 163–185.

мИлОсАвљЕвИћ, Та ња. Уз вик или оно ма то пе ја: ка рак те ри сти ке и функ ци је. Наш је зик LII/1 
(2021): 33–43.

РАдОвИћТЕшИћ,Ми ли ца. Пред лог код с ге ни тив ном не пра вих (кон кре ти зо ва них) гла гол ских 
име ни ца. Наш је зик XXII/3 (1976): 101–115.

сАНКОвИћ,Ни ко ла. Гла го ли еми то ва ња пер цеп тив них сти му лу са у срп ском је зи ку. Док тор ска 
ди сер та ци ја. Бе о град: Фи ло ло шки фа кул тет, 2023.

сТЕвАНОвИћ,Ми ха и ло. Са вре ме ни срп ско хр ват ски је зик (гра ма тич ки си сте ми и књи жев но
је зич ка нор ма). I. Увод, Фо не ти ка, Мор фо ло ги ја. Бе о град: На уч на књи га, 1989.

сТИјОвИћ,Ра да, Ива на лАЗИћКОњИК,Ма ри на сПАсОјЕвИћ.Уз ви ци у са вре ме ном срп ском је-
зи ку: кла си фи ка ци ја и лек си ко граф ска об ра да. Ју жно сло вен ски фи ло лог LXXV/1 (2019): 
37–61. 

шТАсНИ,Гор да на, Гор да на, шТРБАЦ. Де ри ва ци о не и се ман тич ке ка рак те ри сти ке зо о ним ских 
оно ма то пе ја у срп ском је зи ку. Збор ник ра до ва Фи ло зоф ског фа кул те та у При шти ни 
53/1 (2023): 15–31. 

шТАсНИ, Гор да на. Пред лог за из ра ду елек трон ског се ман тич ко-де ри ва ци о ног реч ни ка оно ма-
то пе ја у срп ском је зи ку. Са ша Мар ја но вић (ур.). Лек си ко граф ски су сре ти I: Мо дер ни реч
ни ци у функ ци ји про сеч но га ко ри сни ка: ста ри про бле ми, са вре ме ни прав ци и но ви иза зови. 
Бе о град: Уни вер зи тет у Бе о гра ду, Фи ло ло шки фа кул тет, 2024, 207–217.

*
BaBić, Stje pan. Tvor ba ri je či u hr vat sko me knji žev no me je zi ku na crt za gra ma ti ku. Za greb: Ju go sla-

ven ska aka de mi ja zna no sti i umjet no sti – Na klad ni za vod „Glo bus”, 1986.
Barcelona,An to nio, Cri sti na Soriano. Me tap ho ri cal Con cep tu a li sa tion in En glish and Spa nish. 

Eu ro pean Jo ur nal of En glish Stu di es 8 (2004): 295–307.
BaroncoHen, Si mon, John HarriSon, La u ra H. golDStein, Ma ria WyKe. Co lo u red Spe ech Per cep-

tion: Is Syna est he sia what Hap pens when Mo du la rity Bre aks Down? Per cep tion 22 (1993): 
419–426.

BaroncoHen, Si mon, Lucy Burt, Fi o na SMitHlaittan, John HarriSon, Pa trick Bolton. Syna est he sia: 
Pre va len ce and Fa mi li a rity. Per cep tion 25 (1996): 1073–1080.

BaroncoHen, Si mon, John E. HarriSon. Syna est he sia: Clas sic and Con tem po rary Re a dings. Ox ford: 
Blac kwell, 1997.

claSSen, Con stan ce. Worlds of Sen se: Ex plo ring the Sen ses in Hi story and Ac ross Cul tu res. Lon don 
– New York: Ro u tled ge, 1993.

cytoWic, Ric hard E. Synest he sia: Phe no me no logy and Ne u ropsycho logy. A Re vi ew of Cur rent 
Know led ge. Psyche: An In ter di sci pli nary Jo ur nal of Re se arch on Con sci o u sness 2/10 (1995). 
<https://jo ur nalpsych e.or g/fi les/0xa a34.pd f> 22. 4. 2025. 

Dann, Ke vin T. Bright Co lors Fal sely Seen. Syna est he sia and the Se arch for Tran scen den tal Know
led ge. New Ha ven, CT: Yale Uni ver sity Press, 1998.

Day, Sean. Syna est he sia and Syna est he tic Me tap hors. Psyche: An In te r di sci pli nary Jo ur nal of Re
se arch on Con sci o u sness 2/32 (1996). <http://www.daysyn.com/Day1996.pdf> 22. 4. 2025.

DoMBi, Er zse bet. Syna est he sia and Po e try. Po e tics 11 (1974): 23–44.
graDy, Jo seph. Fo un da ti ons of Me a ning: Pri mary Me tap hors and Pri mary Sce nes. PhD Dis ser ta tion, 

Uni ver sity of Ca li for nia, Ber ke ley, 1997.
HarriSon, John. Syna est he sia: The Stran gest Thing. Ox ford: Ox ford Uni ver sity Press, 2001.
Klajn,Ivan. Gra ma ti ka srp skog je zi ka. Be o grad: Za vod za udž be ni ke i na stav na sred stva, 2005.
KoMaroMi, Bo ja na. Si ne ste zij ska me ta fo ra u pri de vi ma u en gle skom i srp skom je zi ku: kog ni tiv no lin

gvi stič ki pri stup. Dok tor ska di ser ta ci ja. No vi Sad: Fi lo zof ski fa kul tet, 2016.
laKoff,Ge or ge, Mark joHnSon. Phi lo sophy in the Flesh: The Em bo died Mind and its Chal len ge to 

We stern Tho ught. New York: Ba sic Bo oks, 1999.
MarKS, Law ren ce E. Synest he sia: Per cep tion and Me tap hor. F. Bur wick, W. Pa pe (eds.) Aest he tic 

Il lu sion: The o re ti cal and Hi sto ri cal Ap pro ac hes. Ber lin, New York: De Gruyter, 1990, 28–41. 
MarKS, Law ren ce E. Synest he sia: Then and Now. In tel lec ti ca 55 (2011): 47–80. 

АНА МИ ЛЕН КО ВИЋ



MarKS, Law ren ce E. Synest he tic Per cep tion and Po e tic Me tap hor. Jo ur nal of Ex pe ri men tal Psycho
logy: Hu man Per cep tion and Per for man ce 8/1 (1982): 15–23. 

PoPović, Lju bo mir. The Use of Ono ma to pe ic In ter jec ti ons in Ser bo-Cro a tian and Ot her Stan dard 
Lan gu a ges of Što ka vian Ori gin: A Ca se of Fun cti o nal In ter con nec tion of Di sco ur se and Gram mar 
and Di sco ur se and Le xi con. Mo to ki No mac hi, An drii Danylen ko, Pre drag Pi per (eds.). Gram
ma ti ca li za tion and Le xi ca li za ti on in the Sla vic Lan gu a ges, Pro ce e dings from the 36th Me e ting 
of the Com mis sion on the Gram ma ti cal Struc tu re of the Sla vic Lan gu a ges of the In ter na ti o nal 
Com mit tee of Sla vists. München – Ber lin – Was hing ton: Ot to Sa gner, 2014, 104–152. 

PreMinger,Alex. Prin ce ton Encyclo pe dia of Po e try and Po e tics. Prin ce ton, NJ: Prin ce ton Uni ver sity 
Press, 1974.

raMacHanDran, Vi layanur S., Ed ward M. HuBBarD. Syna est he sia – A Win dow in to Per cep tion, 
Tho ught and Lan gu a ge. Jo ur nal of Con sci o u sness Stu di es 8/12 (2001): 3–34.

raMacHanDran, Vi layanur S., Ed ward M. HuBBarD. The Phe no me no logy of Synest he sia. Jo ur nal of 
Con sci o u sness Stu di es 10/8 (2003): 49–57.

ronga, Ire ne, Car laBazzanellaa, Fer di nan doroSSia, Gi an do me ni coiannettiB. Lin gu i stic Syna-
est he sia, Per cep tual Syna est he sia, and the In ter ac tion Bet we en Mul ti ple Sen sory Mo da li ti es. 
Prag ma tics & Cog ni tion 20/1 (2012): 135–167.

Shen, Yes hayah u, Mic hal coHen. How Co me Si len ce is Swe et but Swe et ness is Not Si lent: A Cog ni ti ve 
Ac co unt of Di rec ti o na lity in Po e tic Syna est he sia. Lan gu a ge and Li te ra tu re 7/2 (1998): 123–140.

Shen, Yes hayah u. Cog ni ti ve Con stra ints on Po e tic Fi gu res. Cog ni ti ve Lin gu i stics 8/1 (1997): 33‒71.
Skok, Pe tar. Eti mo lo gij ski rječ nik hr vat sko ga ili srp sko ga je zi ka, I–IV. Za greb: Ju go sla ven ska aka-

de mi ja zna no sti i umjet no sti, 1971–1974.
ullMann, Step hen. The Prin ci ples of Se man tics. Ox ford: Blac kwell, 1957.
WilliaMS, Jo seph M. Syna est he tic Adjec ti ves: A Pos si ble Law of Se man tic Chan ge. Lan gu a ge 52/2 

(1976): 461–478.
yu, Ning. A Pos si ble Se man tic Law in Synest he tic Tran sfer: Evi den ce from Chi ne se. The SE COL 

Re vi ew 16/1 (1992): 20–40.
yu, Ning. Synest he tic Me tap hor: A Cog ni ti ve Per spec ti ve. Jo ur nal of Li te rary Se man tics 32/1 (2003): 

19–34.

Ana Mi len ko vić

THE SE MAN TIC ANALYSIS OF LE XE MES DE RI VED  
FROM THE ONO MA TO PO E IC FORM PRAS

S u m m a r y

The main idea of our re se arch was to analyze the se man tic con tent of the words de ri ved from 
the ono ma to po e ic form pras-, espe ci ally the verb pra ska ti, which be longs to the le xi co-se man tic 
gro up of verbs de no ting so und sti mu li emi tion. We we re in te re sted in the way in which the se man tic 
con tent of the verb pra ska ti is re flec ted on to ot her de ri va ti ves. The re se arch analysis was con duc ted 
on the un pu blis hed ma te rial from the Dic ti o nary of Ser boCro a tian Li te rary and Ver na cu lar Lan
gu a ge SA SA, in clu ding units of the gi ven le xi co-se man tic gro up from the le xe me pras to pra snu ti, 
which be long to the sa me de ri va ti o nal nest. The pa per re ports our in sights on the or ga ni za tion of the 
se man tic struc tu re of the verb pra ska ti and its de ri va ti ves, ma inly thro ugh the me tap ho ri cal and 
me tonymi c mec ha nisms (in clu ding synest he sia) which un der lie the de ve lop ment of no vel me a nings. 
This in clu des le xe mes which hig hlight dif fe rent se man tic sha des of the mo ti ve words from which 
they are de ri ved. Noun de ri va ti ves such as pra sak and pra ska de no te the so und which oc curs as a 
re sult of an ex plo si on, crack, burst, pra ska vac is so met hing which has the po ten tial to burst, pra ska
vost is a cha rac te ri stic of so me o ne who is ex plo si ve in na tu re, who of ten emo ti o nally bursts. The 
adjec ti val de ri va ti ve pra skav de ve lops a who le net work of me a nings which are re la ted to per so na lity 
tra its, or de scri bes so met hing which is per ce i ved as such. The ono ma to po e ic ex cla ma ti on pras imi ta tes 
the so unds of hit ting, fal ling, gun shots, or the ec ho of sho o ting or bre a king so met hing. The me a ning 
of the noun com po und pra sko zor je is re la ted to two se man tic com po nents, one which de no tes the 
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emis sion of light (wit ho ut so und), and the ot her which has an adver bial me a ning. The analysis and 
de scrip tion of the se man tic struc tu re of the verb pra ska ti and its de ri va ti ves pro ved to be in spi ring, 
pri ma rily be ca u se of the ir com plex polysemy, thro ugh which it was pos si ble to ob ser ve me tap ho ri cal 
and me tonymi c tran sfers which con tri bu te to the de ve lop ment of nu me ro us se con dary me a nings, 
espe ci ally ones re la ted to the ex pres si on of emo ti ons. 
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